Tussis igitur brevis, rarissima hunc aegrotum mo-

lestat; atque in aliis quoque raram eam esse observavimus. En *Sydenhami* (1) verba de pleuritide: »Est, inquit, ubi, morbo admodum invalescente et v. s. non celebrata aeger ne tussire quidem valeat, sed immanni dyspnoea laborans tantum non suffocetur inflammationis vi.» Atque *Andral* adnotat, inter inflammationis vehementiam atque tussim nullam intercedere rationem, nec si intensivam ejus vim nec frequentiam respicias. Interdum vero tussis frequens et ita vehemens est, ut sudor non-nullas corporis partes obtegat. Infantem quendam in policlinico cel. *Barez*, duorum annorum, tussi convulsiva atque pneumonia correptum, vehementissima tussis singulis in paroxysmis invasit, in quibus mucus, striis sanguinolentis intertinctus, vehementer expuebatur. — Silencio non praetereundam censeo *Burdachii* annotationem, tussim in lactantibus 1—2 mensium omnino deesse, vocem vero raucam asperamque audiri. Sed in geminis unius mensis confirmatam tussim nuper observatam fuisse, compertum habeo.

Plerumque tussis cum clamore lacrymisque conjuncta est. Lactantes vero 1—2 mensium numquam lacrymant. Omnes infantes, pneumonia correpti, multis brevibusque intervallis, suffocati quasi, saepissime atque interrupti inspirantes, voce rauca exclamant, pectus vel abdomen notabili modo non moventes. Decrescente pneumonia aegroti continenter et vehementiores et altiores edunt clamores; quos saepius etiam in expiratione audimus.

(1) pag. 229.

§. 7.

Adumbrato igitur pneumoniae decursu exemplisque illustrato, pauca adhuc de ipso morbi initio adjicere, haud alienum a meo consilio existimo.

Plerumque catarrhus vel f. catarrhalis pneumoniam infantium praecedit. Qui quidem metaschematismus tum praecipue, quum regimen non inflammationis naturae consentaneum est, raro vero ultiro ex occulta aëris dispositione proficiscitur, et in quibusdam epidemicis constitutib; saepius occurrit. Sic *Sydenham* (1) tusses epidemicas, quibus pleuritis vel pneumonia sponte supervenierat, descriptsit: atque anno 1709 Romae aquilones venti et tempestas frigida, diu durans, talem constitutionem effecerunt, quam *Lancisius* observavit, conf. *Burserium*(2).

— Symptomata vero, quae hanc inflammationis ab bronchis ad pulmonis parenchyma propagationem comitantur, nunc graviora illa, supra a nobis recensita, nunc vero mitiora sunt atque ex catarrho inflammatorio profluere videntur. Inde difficilis hujus morbi diagnosis eoque difficilior, quod inflammatio interdum exiguum tantum pulmonis partem corripit. — Si vero pneumoniam per se habemus, non eam, quae alio morbo superveniet: ante ipsam inflammationis accessionem pedes manusque plerumque frigescere, deinde calorem cutis eximum, aliaque ennarrata symptomata subsequi videmus. Num vero horror, vel convulsiones, quae ineunte f. intermitente interdum observantur, vehementem hanc frebrem

(1) pag. 213.

(2) I, 357.

praecedant, ignoro. De pleuritide sicca quidem, eam in infantibus a convulsione universalis saepe initium capere, adnotat *Stoll* (1).

Exoritur interdum pneumonia in addultis praecipue plethoricis, ex synocha, ad quam, per aliquot dies sine ulla singuli organi affectione protractam, tussis, respiratione frequens, nec vero frigus, nec pectoris dolor accidunt. Quod initium fallax medicos interdum latet, qui tussim, facilem interdum, ex f. catarrhali, respirationem vero frequentem ex systematis vasorum perturbatione ortas esse credant. Num ex hac febri, quam veteres f. peripneumonicam appellant, infantium pneumonia aliquando originem ducat, inquirendum restat.

Prae ceteris vero morbis phthisi pneumonia supervenit. Cujus phaenomeni causam nemo est, qui nesciat. Plerique infantes, qui in clinico cel. *Barez* pneumonia correpti sunt, vel tubercula vel excavationes tuberculosas in pulmonibus reconditas celabant. Neque raro infantes, phthisicos totoque corpore emaciatos, subito in pneumoniam, gravia interdum symptomata afferentem celeriterque plerumque mortiferum, incidisse observavimus. Quod de aliis quoque morbis dicendum est. Neque enim rarum est, infantes, atrophia vel phthisi meseraica emaciatos, subito, leni tantum refrigeratione praegressa, enteritide vel peritonitide corripi. Recte igitur *Harris* de infantibus adnotat, »macilenti et strigosi in febres inflammatorias sunt proni ut plurimum«; quamquam hujus phaenomeni causa ei fortasse ignota erat.

Praeterea inter pneumoniam secundariam praec-

nibus exanthematica est afferenda. Pneumonia exanthematica aut comitatur, aut sequitur. Exanthema vero ipsum aut decursum, a natura destinatum, absolvit, aut evanescit. Pneumonia vero aut causa decursus anomali exanthematicum, aut ejus effectus; aut denique uterque morbus ex uno eodemque fonte profluit. De singulis exanthematicis haec.

P. Frank (1) erysipelas a facie ad fauces, asperam arteriam pulmonesque, sine phlogoseos interruptione penetrasse adnotat; quae vero pneumonia a pn. erysipelatosa valde differt. Interdum recedens cryspelas subito pneumoniam adducit. Quo vero modo saepius adultorum, quam infantium pneumonia nascitur.

Quae cutis inflammatio a scarlatina exoritur, interdum per faucium membranas ad pulmones propagatur, *Frank* (2); atque scarlatinam gravem sub efflorescentia cum pneumonia interdum conjunctam esse, neminem latet. [*Burserius* (3).] Neque tam raro fit, ut ob refrigerationem vel ob calefacientem nimis medendi rationem vel diaetam scarlatina subito retro agatur, pneumoniamque, lethalem plerumque, adducat. Atque post ipsam epidemidem separatam, praecipue post paucam desquamationem metastases ad pulmones observantur.

Ad variolas, malignas imprimis vel anomalas, praecipue suppurationis stadio pneumonia accedit.

Neque miliaria semper mitis est, et aliquando pneumonia complicata.

(1) III. pag. 29.

(2) III. pag. 70.

(3) II. pag. 53.

Miliaria autem larvata sub pneumoniae specie, quam *Burserius* (1) describit, in infantibus, ni fallor, nondum observata est. Sed praे omnibus morbillos, nono plerumque die, evanescente jam exanthemate, pneumonia sequitur. Atque si quidem *Sydenham* (2) recte adnotat, «infantes praesertim sub regimine calidiore, aut, qui calidioribus usi sunt medicamentis ad promovendam morbillorum eruptionem, huic malo sunt obnoxii» interdum tamen etiam sub recta curatione non praecaveri posse videtur, ut pneumonia avertatur.

Pertussis quovis morbi stadio tum vero praecipue in pneumoniam vel pleuritidem transit, primum, si stadio catarrhali febris est vehemens, tum si infantes robustos invadit, denique si sub genio inflammatorio occurrit. Quare *Sydenham* (3) in pertussi venaesectionem ingens appellat solatum.

PNEUMONIA PROFUNDA VEL CENTRALIS.

Haec rarissime in cadaverum sectione observatur, quoniam, nisi dissolvatur, plerumque in pn. superficialem transit. Ea autem hoc nomine significatur pneumoniae species, quae centralem pulmonis partem occupet, neque ad ejus superficiem propagetur. Eadem cum pneumonia lobari symptomata communia habet: auscultationis autem vel percussionis signa plerumque desiderantur. Quamquam *Laennec* (4) nonnulla refert; quae vero alii celeberrimi scriptores plane rejiciunt.

(1) 424.

(2) pag. 168.

(3) 170.

(4) On entend, inquit, profondément le râle crépitant, et su-

PNEUMONIA LOBULARIS, INTERLOBULARIS; HYPERNAEMIE LOBULAIRE ANDRAL.

Per diversa pulmonum loca dispersi sunt humores, qui pisi vel nucis avellanae vel pomi auranti magnitudine, incisione facta superficiem laevem, aequalem, siccam interdum ostendunt, indurati aut molles, colore rubro vel griseo a parenchymate circumdante distincti sunt, atque fundum vitri, aqua communi impleti, petunt. Duritiae et consistentiae gradus, atque color ille, quem modo diximus, ex vario inflammationis gradu atque intensitate diversi sunt. *Louis de la Berge* parenchyma, quod tumores circumdat, non mutatum vidit; *Andral* (1) vero id non raro magno incolorati seri copia infiltratum esse adnotat. Tumores vel pauci vel multi, nullo ordine servato, per pulmonum lobos sparsi sunt, quamquam plerumque ad bronchiorum radicem occurrunt. Bronchi saepe variis in locis dilatati eorumque superficies interna rubicunda iudurata vel emollita cernuntur. atque bronchia, circa tumores circumsita, *Louis de la Berge* inflammata vidit. Interdum tubercula

perficiellement le bruit respiratoire naturel, et quelquefois même puéril. Si cette pneumonie est parvenue au second degré, c'est la respiration bronchique qu'on entend profondément, et dans un point plus rapproché de l'oreille, on distingue le bruit d'expansion pulmonaire. Enfin, lorsque l'inflammation fait des progrès, on entend qu'elle s'approche de la surface du poumon, on reconnaît que le bruit respiratoire occupe, à chaque exploration, une épaisseur moindre, et que le râle crépetant ou la respiration bronchique s'approche de jour en jour des parvis thoraciques, et vient enfin y aboutir par un point qui dans les premières heures pourrait être couvert avec le doigt.

(1) pag. 449.

et cruda et emollita vel lobi alicujus hepatisatio simul cum illis tumoribus observantur.

Quam pneumoniae speciem *Louis de la Berge* duo in stadia dividit. Primum esse sthenicum dicit, quo acutae febris charactere sthenico praesertim signa observantur; secundum asthenicum, quod maciem aliaque debilitatis symptomata adducit. Illud breve est, hoc ad longius tempus plerumque protrahitur.

Acuta hujus morbi species eadem plerumque, quae f. catarrhalis vel bronchitis, symptomata praesertim fert. Neque auscultatio neque percussio ulla signa plerumque manifestat (1). Exoritur haec pneumonia ex f. catarrhali vel bronchitide; non raro exanthemata, praecipue morbillos, aut comitatur aut sequitur.

CAPUT II.

PNEUMONIA CHRONICA.

Veteres pneumoniam chronicam vulgarem esse morbum opinati sunt, quoniam plerumque cum phthisi vel pleuritide chronica eam confundebant. Hoc loco eam pn. chronicam, quae ex tuberculis exoritur, omittimus, eam solum lentam pulmonum inflammationem tractan-

(1) Quamquam Chomel inquit: seulement en repétant l'auscultation sur un grand nombre de points, on distingue dans plusieurs un râle crépitant, borné à un très-petit espace, autour duquel la respiration est quelquefois puérile. Dict. de Medicin. pag. 227.

tes, quae nullum manifestum cum tuberculis connexum habet. Haec aut primaria aut secundaria est. Illa occultum atque fallax interdum initium capit, sensimque, obscura non raro symptomata p^raes se ferens (1), incrementum: haec vero acutam pneumoniam, imperfecte solutam, subsequitur. Quo quidem modo pn. chronica rarius, quam illo, exoritur: utcunque vero nascatur, rarissime medicis obviam fit. Nam ne semel quidem *Lerminier* in clinico su^e eam observavit (1827); atque *Chomel* in ducentorum cadaverum sectione bis tantum pulmonis degenerationem, quae ex pneumonia chronica oriri sibi videatur, sese invenisse adnotat. *Andral* vero saepius eam, quam medici credunt, existere, opinatur, ejusque characteres anatomicos primus luculenter descriptsit. Quare ipsa ejus verba hoc loco adjecisse haud poenitebit. — Le poumon (2) peut offrir ces m^êmes alterations (quas acuta pneumonia); mais, de plus, il pr^{esente} deux autres états qu'on ne trouve pas dans des cas de phlegmasie aiguë, et dans lesquels le parenchyme pulmonaire, au lieu d'^{être} abreuvé de liquide et ramolli, est sec et dur. Tantôt, d'ailleurs, il conserve une couleur rouge pâle; tantôt, et c'est le cas le plus ordinaire, il offre une teinte grise. Quam pulmonis structuram morbosam *Andral* »induration rouge et grise« nominat. Atque infra adnotat: »Son caractère anatomique est pour nous un endurcissement du tissu pulmonaire, qui est devenu en même